
VČELIČKY 1. TŘÍDA 

Pojďte s námi do pohádky… 

V měsíci březnu jsme se radovali z krásného počasí a z aktivit, které 
nás čekaly. Náš skřítek Vítek nás 
tentokrát zavedl do pohádek, které 
nás provázely celý měsíc. 

Po obědě a přechodu do naší družinky 
si často povídáme v  komunitním 
kruhu o tom, co nás odpoledne čeká. 
Po víkendu si povídáme o všem, co 
jsme prožili s rodiči a kam všude jsme 

se podívali. Hned na počátku měsíce jsme dostali úkol-přinést 
nejstarší knihu, kterou doma najdeme. Knížek se nám sešlo hodně, 
tak jsme si po celý měsíc četli každý den jinou pohádku.  

1

DRUŽÍNEK 
Školní družina při ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206

BŘEZEN 2022



Celý měsíc jsme také při odpočinkových činnostech nacvičovali pásmo 
básniček a písniček na naši závěrečnou besídku. Vše musíme pilně 

připravit, aby se naše vystoupení povedlo. 
Baví nás zpívat s kytarou, ale užíváme si i 
tanec a různé taneční hry. Nejraději 
máme společné hry v kruhu, při kterých 
se vždy hodně pobavíme a nasmějeme. 
Učíme se tak vzájemnému naslouchání, 
to leranci , a le i pomoci a rozvoj i 
kamarádských vztahů. Naučili jsme se 
hodně si pomáhat, hrát si ve skupinkách, 

aby se nikdo necítil sám, ale i uklízet jeden 
po druhém. Začínáme být skvělá parta. Při 
individuálních hrách využíváme celý 
prostor družiny. Odstranili jsme staré 
sedačky a získali tak více místa pro naše 
dovádění a hry. Stále si rádi hrajeme 

s  p a r k o v a c í m 
d o m e m , v l á čk y, 
stále stavíme z Lega 
i D u p l a , S e v y , 
Chevy. Baví nás také vybarvovat vytištěné 
obrázky.  

V  tomto měsíc i jsme hodně pracoval i 
s  pohádkami. Nejprve si děti zahrály divadlo O řepě. Využili jsme 

veršovanou pohádku, která se nám 
dobře pamatovala. Děti si vytvořily 
skupinky, ve kterých hrály 
společně. Nechyběly ani kostýmy, 
kulisy a obecenstvo. Moc jsme si to 
užili.  

 

2



 

Dále jsme si vyráběli loutky na špejli, se kterými jsme zahráli pro 
ostatní děti představení, které jsme si sami vymysleli. Děti opět 

musely vytvoř i t skupinky, ve 
k t e rých s e m u s e ly v z á j e m ně 
dohodnout, rozdělit role, určit 
vypravěče. Bylo zajímavé pozorovat 
spolupráci dětí. Byla jsem moc ráda, 
ž e s e 
všechny 
d ě t i 
zapojily a 
už i ly s i 

to.  

 

Paní vychovatelka nám přinesla i 
hodně staré divadlo, a tak jsme si 
vyzkoušeli vodit dřevěné loutky na 
drátkách a měnit kulisy.  

3



Při vycházce jsme objevili na 
zahradě staré kreslené loutky, 
které patřily Švermováčku, tak 
jsme je využili také a vymysleli 
další představení. Vůbec nám 
nevadilo, že jsou trochu poničené.  

Při výtvarných činnostech jsme si 
vyrobili skládaného šaška a škrabošky. Čekala nás společná akce 

KARNEVAL. Někteří z nás neuměli 
složit harmoniku, ale nakonec to 
zvládli všichni. Šašky i škrabošky 
jsme využili při výzdobě tělocvičny 
při karnevalu.  

 

 

4



Dále jsme vyráběli záložky do knížky, abychom snadněji našli text.  

Při pracovních činnostech si děti vyzkoušely kytičky z  plastových 
víček. Pracovali jsme s žehličkou, tak jsme si 
o pě t př i p o m ně l i 
některá pravidla, 
k t e r á b u d e m e 
dodržovat. Práce se 
nám moc povedla. 
Chceme si tak do 
budoucna vyzdobit i 
plot u družiny.  

Oslavili jsme také MDŽ. Maminkám, babičkám i tetičkám děti vyrobily 
skládanou kytičku na špejli a rozkvetlou 
loutku.    

5



Dále jsme při výtvarných činnostech kreslili večerníčka a pohádkové 
postavy. Pracovali jsme s  kolorovanou kresbou a temperami i 
vodovkami. Obě práce se nám moc povedly a přispěli jsme tak 

k výzdobě naší školní chodby.  

Prožili jsme také několik společných 
akcí. Šli jsme na ZIMNÍ POCHOD, při 
kterém jsme ušli 7km. Všechny děti byly 
moc šikovné.   

V rámci projektu „Hrdá škola“ jsme prožili 
R E T R O 
ODPOLEDNE. 
Přinesli jsme si 
různé hračky, 

o b l é k l i r e t r o 
o b l e č e n í a 
u če s a l i r e t r o 
účesy.  

6



Další společnou akcí všech oddělení byla akce s názvem Miss a Missák 
ŠD. Opět jsme se všichni setkali v  tělocvičně školy. Děti si připravily 

různá vystoupení. Shlédli jsme 
pěv e c k é v y s t o u p e n í , t a n e c , 
kouzlení, divadelní představení, 
judo… Celá akce se nám moc líbila a 
vydařila.  

Oslavili jsme také DEN VODY, kdy 
jsme si o vodě povídali, dělali pokusy 
s  vodou, vodu ochutnali. Už víme, že je potřeba s  vodou šetřit, 
abychom jí v budoucnu měli dostatek. Vyplnili jsme také pracovní list, 
kde jsme vymýšleli, kde všude je voda 

potřeba.  

 

7



Při dalších činnostech jsme luštili  
pohádkové kvízy a rébusy.  

Hodně jsme chodili na vycházky. 
Protože bylo pěkné počasí, tak jsme 

si ho užívali každý den, jak na dětském hřišti, tak na hřišti u školy i 
na zahradě ve  družině. Byli jsme také v  lese, kde jsme stavěli 
domečky a odhadovali, kolik dětí obejme strom. Také jsme si 

vyzkoušeli kouzelnou moc stromu. Hráli 
jsme také venkovní společné hry: Polévka se 
vaří, Rychlou vybíjenou, hry s padákem, Na 
Ludvíka, Honzo vstávej, Z  vody do vody, 
honičky, fotbal. 
Stihli jsme také 
u k l i d i t k o l e m 
pískoviště, a moc 

n á s b a v i l o 
k r e s l i t 
kř í d a m i n a  
d l a ž d i c e a 
kreslící tabuli.  

8



 

Celý 
měsíc jsme si společně užili. A 
budeme se těšit na další měsíc, ve 
k t e r é m b u d e m e s k ř í t k a 
seznamovat s naším tělem. 

Za Včeličky Jitka Zachová 

9



ŽELVIČKY 2., 3. TŘÍDA 
 

Pohádkový březen 

Na začátku měsíce nás čekal karneval. Tak 
jsme nelenili a připravovali výzdobu. 
Vyrobili jsme velký transparent a pomocí 

k r e p á k u t a k é 
k r á s n é ša šk y, 
k t e ř í z d o b i l i 
t ě l o c v i č n u .  
Karneval byl 
n a p r o s t o 
s k v ě l ý , 

zahráli jsme si plno her a hodně jsme 
tančili. Tento den jsme se opravdu 
všichni vyřádili. 

V březnu nás Skřítek Vítek zavedl do pohádek a nám všem se to moc 
líbilo :-).  

Zkoušeli jsme soutěžit ve znalostech českých pohádek. K  tomu nás 
posloužil kvíz z  Déčka. Věděli jsme toho 
opravdu hodně. Také jsme poznávali 
znělky z  českých, ale i zahraničních 
p o h á d e k . M n o h o k r á t j s m e s i o 
pohádkách povídali a mohli jsme se tak 
dozvědět kdo má jakou pohádku rád. 
Často jsme si také pouštěli pohádkové 
písničky.  

10



Při výtvarné činnosti jsme se na pohádky 
samozřejmě také zaměřili. Vyrobili jsme si 
například Tři čuníky, kde jsme využili 
barevný papír, dále jsme malovali naši 
oblíbenou pohádkovou postavu pomocí 
vodovek, skládali jsme mimoně z  papíru, 
kreslili jsme komiks… 

Netvořili jsme jen pohádkové věci. Děvčata si navlékala korálky, 
tvořili jsme záložky do knížek, které jsme pak zalaminovali, aby nám 

déle vydržely.  

 

Naší nejoblíbenější společnou hrou 
v  březnu byla opět židličkovaná. 
Tu by děti vydržely hrát snad celý 
den.  

11



Nehráli jsme samozřejmě jen tu, ale také jsme si zkusili pantomimu, 
kde jsme předváděli české pohádky.  

Také jsme hodně tancovali – OUKY 
K O U K Y , L A B A D A , T E T A 
Z AMERIKY, MIMONÍ TANEC NEBO 

T Ř E B A R A M S A M S A M , 
samozřejmě nemohlo chybět naše 
oblíbené Just Dance na Youtube. 
To nás snad nikdy neomrzí :-). 
Rádi tancujeme i podle sebe. 

Na MDŽ 
jsme připravili přáníčka pro maminky, 
babičky, tety, … Pověděli jsme si něco o 

historii tohoto svátku a o jeho 
současné podobě.  

12



V komunitním kroužku jsme se bavili o chování vůči druhým. Někdy 
s e n á m s t a n e , ž e s e s p o l u 
nepohodneme a nechováme se k  sobě 
správně. Pořádně nevíme jak konflikt 
vyřešit a tak se stane, že něco uděláme 
špatně a pak jsme smutní. Vysvětlili 
j s m e s i t e d y j a k s e v z á j e m ně  
respektovat a nebýt k sobě zlí.  

V návaznosti na to jsme si zahráli 
v kroužku hru, kdy jsme házeli míč 
osobě, kterou máme rádi a zároveň 
jsme se snažili vysvětlit proč. 
Například jak se k nám daná osoba 
chová, co umí dobře apod. Bylo 
hezké slyšet od dětí tolik krásných 
slov na adresu jejich kamarádek a 

kamarádů, ale i na tu mou. Připomněli jsme si, že je důležité říkat 
svým blízkým, že nám na nich záleží.  

K venkovním aktivitám jsme využili opět hřiště u školy. Děti objevily 
pro mnohé z nich novou zábavu, a to 
skákání přes gumu. Začala jsem je 
tedy učit, jakými způsoby lze přes 
gumu skákat a každým dnem jsou 
l e p š í a 
lepší. Už 
s e 
v š i c h n i 
t ě š í m e 
na těžší 

úroveň skákání, ale nejprve musíme 
vypilovat tu jednodušší.  

13



 

Navštívili jsme i Ronovku, kde jsme hledali ztracené koleje, abychom 
mohli obnovit trať. Byla to taková naše soukromá bojovka, která měla 

šťastný konec. Koleje jsme nalezli a 
vymysleli jsme, že koleje povedou k nám do 
školy :-). Samozřejmě to celé byla jen naše 
fantazie, ale koleje jsme opravdu našli :-). 

 

Byli jsme i v  lese a na zahradě školní 
družiny. 

 

14



Želva Adélka tento měsíc byla u 
Ondry, Lucinky, Adrianky a Tády. 
Zažila s nimi spoustu zajímavých 
věcí. 

 

Ještě bych ráda zmínila písničku, kterou se učíme, a to je 
Vítr do plachet od Marka Ztraceného. Moc nás baví a už 
umíme celý text. Je z filmu Gump, který si chceme ve 
družině pustit.  

Za Želvičky Mgr. Adéla Urminská 

15



SOVIČKY 4., 5. TŘÍDA 
Březen za kamna vlezem :-) 

Tak další měsíc utekl jako voda a my jsme si ho opět náramně užili 
v naší družince. V březnu byly naším tématem 
pohádky. Povídali jsme si o našich oblíbených 
pohádkových postavách, knížkách, filmech, 
seriálech atd. Také jsme si některé pohádkové 
postavy namalovali. 

Když přijdeme, 
po vyučování 
d o d r u ž i n y 

sedneme si do komunitního kruhu a 
povídáme si. Povídáme si k  danému 
tématu, nebo si vyprávíme svoje 
zážitky, o které se chceme podělit 
s  ostatními. Snažíme se ostatním 
naslouchat a jsme rádi, když oni 
poslouchají nás. Také často musíme 
opakovat pravidla, protože na ně občas 

zapomínáme. Po 
v y u č o v á n í 
m á m e r á d i i 
chvilku pro sebe a pro svoje aktivity a relaxaci. 
Nejradši si kreslíme a vybarvujeme dle své 
vlastní fantazie. Také nás pořád baví vláčky a 
občas i lego. Ze společenských her, které také 
velmi rádi hrajeme, pořád vede TWISTER, 
MONOPOLY, ORDINACE ZVÍŘÁTEK a MĚSTO-
ZEMĚ. 

       Na vycházky nejradši chodíme na dětské hřiště, kde nejvíce 
využíváme houpačky a síť na lezení. Musíme zde být hodně opatrní, a 

16



proto dodržujeme pravidla, která si opakujeme. Dále v  rámci 
vycházek chodíme na zahradu naší družiny. Tady hrajeme míčové 
hry, stavíme stavby z  písku a rádi si povídáme v  domečku. Také 
třídíme odpad a vynášíme ho do příslušných kontejnerů, které máme 

nedaleko družiny. 

       Tento měsíc jsme měli také spoustu 
hezkých společných akcí. První akce byla 
Karneval, kde jsme viděli spoustu krásných 
masek, užili jsme si spoustu soutěží a skvěle 
jsme si zatančili. Odpoledne se nám všem moc 
l í b i l o . D a l š í 
společnou akcí byl 

z i m n í p o c h o d 
Švermovem. Děti ho skvěle zvládly a po 
celou cestu panovala výborná atmosféra. 
Další skvělou akcí byla MISS a MSSÁK 
školní družiny. Děti, které se přihlásily, 
nám předvedly promenádu, rozhovor s paní 
vychovatelkou Adélou na volné téma a 
volnou disciplínu. Všechny děti byly úžasné a vystoupení se jim moc 
povedla. Miss se stala Mia Schvarzbacherová z našeho oddělení, takže 
jsme na ni byli moc pyšní. Už se moc těšíme na další společné akce. 

     V  naší družince rádi hrajeme i společenské hry v  kruhu např. 
RESTAURACE, ELEKTRIKA, ŽIDLIČKOVANÁ… Také nás baví hry na 
rozvoj slovní zásoby, jako je SLOVNÍ FOTBAL, a hry s  papírem a 
tužkou např. ŠIBENICE a MĚSTO-JMÉNO. Šibenici rádi hrajeme i 
venku, když chodíme na betonové hřiště. 

       Každý měsíc, který strávíme spolu, si moc užíváme a jsme skvělí 
kamarádi. Bavíme se všichni a nikoho neodstrkujeme. Už se moc 
těšíme, jaké nové zážitky nám příští měsíc přinese. 

Za sovičky Žaneta Viktorová 

  

17



  

Výstava: Jak vidí děti jaro - Central Kladno 

V Centralu Kladno právě probíhá výstava výtvarných 
prací žáků a žákyň ze základních škol Kladna a okolí. 

Pokud budete mít cestu kolem, můžete zde vidět i naši 
společnou práci - Jarní vílu. 

18


